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Úvod

Krušnohorské ložisko představuje spolu s ložisky v Ejpovicích, Mníšku či

Nučicích jedno z nejvýznamnějších barrandienských ložisek železné rudy. Pro tuto

skutečnost svědčí jak bohatá historie těžby rudy tak i vysoký stupeň prozkoumanosti

ložiska. V české literatuře však dosud není běžně dostupná práce, která by v sobě

shrnovala geologický i historický pohled.

Vysloví-li se Krušná Hora* většina lidí si toto jméno nejspíše spojí s jedním

z našich pohraničních pohoří. To je však špatně. I když Krušnou Horu a pohraniční

pohoří Krušné hory na první pohled spojují jména odvozená od staročeského slovesa

„krušit“ tj. těžit a hornická minulost obou lokalit, jedná se o dvě různá místa. Krušná

Hora se svými 609 m.n.m. tvoří druhý nejvyšší vrchol známé středočeské CHKO

Křivoklátsko.

Krušná Hora se nachází přibližně 28 km jihozápadně od Prahy a 10,5 km západně

od města Berouna mezi obcemi Nový Jáchymov, Hudlice a Kublov. Přestože se

jedná o druhý nejvyšší vrchol Křivoklátska, její protáhlý a relativně plochý hřeben

nevytváří v krajině výraznou dominantu (Obr.1).

Krušná Hora leží na sz.okraji barrandienského synklinoria a z hlediska

regionálně-geologického ji lze přiřadit k sz. části pražské pánve.

Obr. 1 Pohled na severní a severozápadní svah Krušné Hory.

* Podoba tohoto názvu je v literatuře nejednotná. Lze se setkat jak s tvarem Krušná Hora tak i s podobou Krušná

hora. Většina autorů ve svých textech neobjasňuje důvody použití prvého či druhého tvaru. Jisté vysvětlení

poskytuje Vtělenský ve své práci z roku 1959, který rozlišuje topografickou elevaci Krušná hora a obec s názvem

Krušná Hora. Zde je ovšem další nejasnost neb v oblasti do níž tuto obec lokalizuje se v historických pramenech

– textech i mapách – obec s tímto názvem nevyskytuje (DVOŘÁK a kol. 2010). Vzhledem k těmto nejasnostem

nebude v práci rozlišováno mezi těmito podobami a oba tvary budou považovány v podstatě za ekvivalentní.
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1. Geologie

Krušnohorské ložisko sedimentárních železných rud se rozkládá v katastrech obcí

Hudlice, Otročíněves a Nový Jáchymov. Patří do řetězce několika navzájem

izolovaných „ostrovů“ mezi něž patří výskyty spodního ordoviku na lokalitách

Krušná Hora, Velíz, Dlouhá Hora a Petrovka. Tyto lokality jsou situovány na

severozápadním okraji sedimentačního prostoru tzv. pražské pánve.

Vrtným průzkumem v oblasti těchto „ostrovů“ bylo ale zjištěno, že se ve

skutečnosti jedná pouze o dva „ostrovy“. Krušná Hora spolu s Hudlickým vrchem

(522 m.n.m.) jsou součástí prvního dlouhého přibližně 3,5 km a široký nejvýše 800

metrů. Komplex těchto dvou vrcholů je často souhrnně označován podle toho

vyššího jako Krušná Hora. K druhému, dlouhému zhruba 7 km, patří prostor mezi

Velízem a Petrovkou včetně obou jmenovaných vrcholů.

Spodnoordovické sedimenty tvořící tyto „ostrovy“ jsou ve skutečnosti

tektonickými a denudačními relikty. Jejich tektonika byla zřejmě ovlivňována

průběhem význačné směrné tektonické linie tzv. pražského zlomu. Tento zlom by

měl probíhat zhruba ve směru JZ-SV v prostoru kolem obce Hudlice, která leží na

jihovýchodním úpatí Krušné Hory. V témže směru je orientována i osa

krušnohorského hřebene (Obr.2).

Oba zmíněné „ostrovy“ jsou obklopeny drobami, prachovci, břidlicemi a

buližníky neoproterozoického stáří. Od jižněji a jihovýchodněji položených

ordovických sedimentů a vulkanitů jsou odděleny pásem neoproterozoických

sedimentů širokým 2 – 3 km.

Směrem dále na východ na tyto „ostrovy“ navazuje pásmo ordovických

sedimentů táhnoucí se od Hýskova přes Železnou, Libečov, Chrbinu a Svárov. U

Svárova se tento pruh noří pod křídové sedimenty. Krátce se ještě tento pruh

vynořuje na severozápadním okraji Prahy – např. výskyt spodního ordoviku v ZOO

Praha-Trója. Stejně jako „ostrovy“ i toto pokračování se nachází v kře uložené SZ od

Pražského zlomu. Ložiska železných rud jak na „ostrovech“ tak i ve zmíněném pruhu

jsou vázána hlavně na vrstvy klabavské a šárecké. Kromě výskytu několika menších

rudních či zrudněných poloh tvoří dominantní polohu rudy klabavsko-oseckého

rudního obzoru.
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Obr. 2 Tektonická mapa Barrandienské oblasti, hlavní zlomy a pásma (převzato z Havlíček 1981)
Pt – proterozoikum, C – kambrium, O – ordovik, S-D – silur až devon, C-D – kambrium až devon
v rožmitálské oblasti, V – velízský denudační relikt, K – krušnohorský denudační relikt
Zlomy: C-C – cerhovická flexura, D-D – dubenecký zlom, H-H – hrachovišťská flexura, K-K –
klatovský zlom, L-L – lázský zlom, M-M – mníšecká flexura, P-P – pražský zlom, R-R – zlom
ohraničující kru Rače a Rumpálu, St – studenovršský zlom, T – cobolský zlom, Z-Z – závistský zlom,
1 – synsedimentární zlomy aktivní během kambria, 2 – výstup prekambrického klatovského zlomu, 3
– významný zlom podél kterého okraj pražské pánve zaklesával relativně shodně s její centrální částí,
4 – průběh pražského zlomu, 5 – části s velmi strmě ukloněnými až převrácenými vrstvami (hlavní
flexury), 6 – příbramský zlom procházející spodním paleozoikem barrandienu, 7 – zóna
komárovského zlomu (osní část strašické vulkanické zóny a komárovského vulkanického komplexu),
8 – vyvýšenina uvnitř devonských sedimentů, 9 – závistský zlom, 10 – N-S směr bazaltových žil
v příbramské oblasti a žil biotitického lamprofyru v Praze, 11 – hranice jednotlivých sedimentárních
formací, 12 – orlovský přesmyk, 13 – středočeský pluton

Tektonika

Spodnoordovické sedimenty mají na Krušné Hoře brachysynklinální stavbu

s hlavní osou protažení v barrandienském směru JZ – SV. Brachysynklinála je

asymetrická neboť severozápadní křídlo má rozsah úklonů vrstev mezi 25 - 50º, ale

jihovýchodní křídlo je skloněno strměji v rozsahu 50 - 70º. K tomuto ještě přistupuje

intenzivní tektonické rozrušení sedimentů podélnými a několika generacemi

příčných zlomů (Obr. 3 a 4, Příloha 1).

Podélné zlomy jsou převážně orientovány ve směrech 60 - 90º. Mají charakter

širokých poruchových pásem a větší část jich je soustředěna v jihovýchodním křídle

brachysynklinály. Podle těchto poruch docházelo k pohybům poklesového a

přesmykového rázu (PETRÁNEK 1974). Pozoruhodná je právě ona větší četnost
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těchto zlomů právě na jihovýchodním křídle pánve. To by mohlo být ve spojitosti

s možnou přítomností průběhu Pražského zlomu jehož průběh je právě na

jihovýchodním kraji pánve předpokládán.

Obr. 3 a 4 Jeden z příčných zlomů a tektonický ohlaz na zlomové ploše v jednom z výchozů

skaleckých křemenců.

Příčné zlomy mají většinou poklesový charakter s úklonem většinou k

severovýchodu, jen zřídka je charakter zlomu přesmykový. Náleží ke dvěma

systémům. Mladší systém má průběh ve směrech 165 - 180º a starší systém má

směry 110 - 140º. Směrem k severovýchodu jednotlivé kry podél těchto zlomů téměř

pravidelně stupňovitě poklesávaly. Osa pánve je mírně podélně zvlněna a ve

východní části pánve podle těchto příčných zlomů relativně příkře stoupá a vytváří

brachysynklinální uzávěr. Na jihozápadním konci pánve naopak podél těchto

příčných zlomů poklesávaly jihozápadněji uložené kry. Osa pánve zde ale stoupá

pozvolněji. Větší část této jihozápadní části brachysynklinálního uzávěru je

denudována. Při jihozápadním tektonickém ukončení Krušné Hory je posledním

malým zbytkem tohoto uzávěru kra v prostoru bývalého dolu Gabriela


[…]

Obr. 28. a 29 Na jednom z míst určených pro vrtnou soupravu lze najít tyto zbytky vrtných korunek.
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11. Závěr

Předloženou práci o geologii a historii těžby na Krušné hoře jsem rozdělil na dvě

základní tématické části. V první části jsem věnoval pozornost geologické stavbě,

litologii a tektonice krušnohorské pánve, mineralogicko - petrologické charakteristice

ložiska, paleontologickým nálezům z této oblasti a vrtnému průzkumu prováděného

na povrchu i v dole. Nevěnoval jsem větší pozornost mineralogii ložiska, protože toto

téma bylo již podrobně zpracováno staršími autory (např. SLAVÍKOVI L. a F. 1917-

1918, VTĚLENSKÝ 1959 aj.).

V druhé části jsem věnoval pozornost historickému vývoji využívání tohoto

ložiska od prvních zmínek z dob keltského osídlení po druhou polovinu 20. století.

Tomuto historickému vývoji bylo věnováno několik prací (MENCL a kol. 1988,

DUBANSKÝ-WEBER 1964, MENCL 2006) z nichž jsem ve svém shrnutí vycházel.

Zpočátku primitivní keltské a slovanské zpracování rudy bylo ve středověku

zdokonaleno a se zvyšující se poptávkou po železe byly zakládány i další nové

železářské hutě. Urychlení rozvoje křivoklátského železářství představoval přechod k

vydatnějšímu zdroji energie. V pecích bylo dřevo postupně nahrazováno černým

uhlím nejen z nedalekých uhelných dolů v okolí Kladna a Rakovníku. V 19. století

byly dále zlepšovány technologie výroby a současně se zakládáním větších podniků

začala železářská výroba přecházet na větší průmyslovou produkci. Ekonomická

krize a série přírodních katastrof na konci 19. století ale tento vývoj na několik let

zcela zastavily. Další rozvoj nových technologií na počátku 20. století opět vyvolal

poptávku po železné rudě a tak byl důl znovu otevřen. Kovnatost rudy a tím i

efektivnost těžby však postupně klesala. Poslední velký rozmach těžby na ložisku po

skončení druhé světové války byl umožněn již jen velmi vysokou poptávkou po

železné surovině a snahou vybudovat co nejrychleji rozsáhlý těžký průmysl.

V polovině 60. let se však již opět projevila vysoká finanční náročnost těžby a

ačkoliv v ložisku zůstalo ještě obrovské množství rudy byl důl nakonec s konečnou

platností uzavřen a zlikvidován. Pozornost jsem věnoval i technickému vybavení

které bylo v dole používáno v 18. až 20. století a jehož větší či menší zbytky lze

v terénu dosud nalézt.

Ve zmíněných dvou základních částech byly shrnuty poznatky získané z celé řady

pramenů (viz Použitá literatura). Protože se celá řada údajů během historie velmi

často měnila (nejen různé podoby stratigrafického rozdělení staršího paleozoika, ale i
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názvy štol, číslování pater apod.) autor provedl v rámci daných možností jejich

porovnání. Pro usnadnění orientace ve starších a novějších podobách stratigrafického

dělení ordoviku jsem sestavil pro potřeby této práce zjednodušenou srovnávací

stratigrafickou tabulku doplněnou o jednotlivé rudní polohy. Sestavit mapu dolu v níž

by byly zachyceny změny související s provozem dolu nebylo v rámci bakalářské

práce možné, neboť by to vyžadovalo časově velmi náročné hledání a výzkum (až

několikaletý) v různých archivech.

Pro potřeby této práce autor podnikl též terénní exkurze do popisované oblasti, při

nichž našel dosud zachované zbytky důlních prací a staveb, pořídil fotodokumentaci

současného stavu, nasbíral vzorky hornin, rud, minerálů a zkamenělin.

Předložená práce představuje stručný souhrn dosud známých jak geologických tak

montáně-technických údajů o Krušné hoře.
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Příloha 1

(převzato z Dubanský-Weber (1964): Železnorudné ložisko Krušná hora u Berouna.)

Horizontální a vertikální řezy Krušnou horou

Obr.P1-1 Horizontální řez Krušnou horou

Obr.P1-2 Řez α - α

Obr.P1-3 Řez β - β
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Obr.P1-4 Řez γ - γ

Obr.P1-5. Řez δ - δ

Obr.P1-6 Řez ε - ε
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Příloha 1

Vysvětlivky k řezům: 1 – proterozoikum, 2 – vrstvy třenické, 3 – vrstvy klabavské, 4 –

klabavsko-osecký rudní obzor, 5 – vrstvy šárecké, 6 – pelosideritové zrudnění

krušnohorského (novojáchymovského) obzoru, 7 – skalecké křemence vrstev dobrotivských,

8 – dobrotivské břidlice, 9 – průzkumnými pracemi zjištěné rozhraní geologických útvarů,

zlomy zjištěné a předpokládané, 10 – poruchové pásmo
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Příloha 2

(převzato z Havlíček 1981)

Mapa rozšíření sedimentů třenických a mílinských vrstev. Východně od Krušné hory přetíná

Berounku a Kačák tzv.hudlický poloostrov.

1 – pražský zlom, 2 – ryolity a andezity, 3 – bazaltové tufy, 4 – čočky hematitu, 5 – prostor

výskytu mílinských vrstev, 6 – prostor výskytu třeničkách vrstev, 7 – orientační směr

imigrace fauny z Bavorska, K – Krušná hora, P – pražský zlom, Pí – písecký vrch, V – Velíz
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Příloha 3

Schéma umístění základních tzv. dědičných štol s daty počátku jejich ražby. Vyražené části

znázorněny plnou čarou, části plánované avšak nevyražené znázorněny přerušovanou čarou.

1772 a 1829 – Fürstenberské těžební pole, 1794 a 1830 – erární těžební pole.

1772 – zpočátku bez označení později Josef, 1794 – zpočátku Josef později Zdenko, 1829 –

František, 1830 – František.
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