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Hodnocení práce

Bakalářská práce o rozsahu 81 stran, z toho 69 stran textu, 3 stran použité literatury (39

položek), 29 obrázků, 4 tabulek a 3 příloh je poměrně rozsáhlým dílem. Autor se zde

rešeršním způsobem zabývá geologií krušnohorského ložiska a jednotlivým etapám těžby

železných rud na Krušné Hoře. Terén navštívil (současný stav lokality zachycený na

fotografiích srovnává s archivními materiály).

Tato bakalářské práce je druhou (opravenou) verzí, kterou jsem jako oponent měl možnost

posuzovat.

Oproti předešlé verzi pozitivně hodnotím poměrně obsáhlé doplnění geologické situace

ložiska (kapitola 1), s tím spojených 4 tabulek, několika doprovodných schémat, a výrazné

doplnění použitých literárních zdrojů. Na druhou stranu, některé konkrétní připomínky a

nesrovnalosti v textu, na které bylo upozorněno v předešlé verzi bakalářské práce, nebyly

bohužel ani v této verzi opraveny či jasněji formulovány (toto se týká kapitol 2 až 9). Původní

připomínka, že podstatná část práce (kapitoly 2 až 9) „…je pouhým „převyprávěním“ knihy

Železnorudný důl Krušná Hora autorů Mencla a kolektivu (1988)… kdy je použito téměř

totožné struktury v rámci jednotlivých kapitol, je dokonce zachováno i pořadí jednotlivých

odstavců…“ je stále platná. Kapitoly 2 až 10 jsou zcela totožné s předešlou verzí práce.

V podstatě s nimi nebylo nijak nově pracováno – nebyly zohledněny prvotní připomínky,

nejsou opraveny ani původní překlepy (na které nebylo výslovně upozorněno v předešlé verzi

BP).

Vzhledem k výše uvedeným faktům, a pokud budou opraveny zásadní připomínky uvedeny

níže, navrhuji klasifikační stupeň dobře.

Připomínky k obsahové stránce

Velice těžká čtivost textu. Domnívám se, že suché výčty hromady dat, které se objevují

v kapitolách 3 až 9, jsou pro tuto práci irelevantní, možná zcela zbytečné („….povolení ke

zřízení autobusové linky…“; „…k dopravě…bylo používáno…nákladním automobilem Praga

RN, jedním párem koní a jedním osobním automobilem Tatra 57A…“; „…závod…obdržel…

putovní prapor úderníků práce III. stupně…“; atd.). Výčty počtů zaměstnanců či vězňů,

zaměstnaneckých pozic, nepřehledné vypisování množství vytěžené rudy, atd. by bylo vhodné

shrnout do tabulky. Znovu apeluji na připomínku z předešlého posudku: Pokud jsou v práci

neustále uváděna množství dat – počty zaměstnanců, množství vytěžené rudy/horniny, atd. –

bylo by vhodné vytvořit nějakou svodnou tabulku či graf, který by lépe vyjadřoval charakter a

časovou proměnlivost těchto jinak téměř nic neříkajících výčtů.

Na str. 37 je nad kapitolou 3 (Počátek těžby) uvedeno, že informace na následujících stranách

(jakých? Až do konce kapitoly 9, tj. do strany 68..?) jsou dominantně čerpány ze 3 uvedených

prací. Vzhledem k tomu, že v následujícím textu jsou rovněž mnohdy zmiňovány i další

„Zprávy“, „Studie“, „Dokumenty“ (např. str. 57, 60, 61 aj.), bylo by asi přeci jen vhodnější

vědět, které části jsou ze které publikace převzaty a citace tedy doplnit.

Kapitola 11 (Závěr) je nevyvážená. Autor zmiňuje, že se v první části práce věnoval geologii,

ale žádné poznatky již bohužel neshrnuje, naopak historický vývoj (tedy 2. část práce) shrnuje

a zcela správně „vypichuje“ podstatná fakta.

Tabulka 3 sama o sobě nedává smysl, potřeba upravit.

Nutno ujasnit používání terminologie oolit / ooid.

Byla by vhodná mapka s rozložením alespoň nejdůležitějších vrtných prací, které jsou v textu

hojně zmiňovány. Často zmiňovaný vrtný průzkum (zejm. v kap. 2 – Geologický průzkum

ložiska) by bylo více než žádoucí doplnit odpovídajícími citacemi vrtné dokumentace (mnohé

jsou umístěny v Geofondu). Na toto bylo apelováno již v předešlé verzi BP.

Připomínky k formální stránce

V zájmu přehlednosti by bylo dobré bakalářskou práci strukturovat do souhrnnějších celků

(např. kap. 3 až 8 by mohla shrnovat jedna kapitola o historii těžby). Nebát se členit do více

úrovní (jednotlivé subkapitoly – např. Tektonika, Stavba ložiska, atd. – by bylo vhodné

číslovat a zohlednit v obsahu).

Nejednotnost psaní velkých a malých písmen (např. názvy zlomů; dědičná/Dědičná štola)

Čísla zejm. vyšších řádů by bylo vhodné psát v jiném formátu, např. s mezerami, aby se

v nich čtenář neztrácel (např. 5 149 905 tun, místo 5149905 tun).

Namísto soustavného používání termínu „ostrovy“ bych se klonil spíše k termínu relikty.

Psaní v 1. osobě se nedoporučuje (např. kapitola 11 – Závěr, kde se zároveň objevuje i osoba

třetí – lépe sjednotit).

Sjednotit formát zápisu použité literatury na konci práce (ale i formu zápisu v textu). A dále,

jsou-li od stejného autora dvě práce ze stejného roku, rozlišujeme je na (a) a (b). Celkem 8

citovaných zdrojů nebylo nalezeno v textu, 1 citace chybí v seznamu.

Některé obrázky převzaté ze starších publikací (obr. 2, 6, 9, 13, 14, 16, P1-1, P2) jsou velice

špatně čitelné. Při dnešní úrovni počítačové techniky bych čekal mnohem větší kvalitu jejich

reprodukce, která je v této práci horší než v publikacích starých i 40 let.

U ilustračních fotografií jednotlivých litotypů je obvykle nutné umístit měřítko.

Sjednotit terminologii krevel / hematit.

Některé informace se částečně dokola opakují (např. v petrografických popisech jednotlivých

startigrafických úrovních na str. 21–24).

Část oprav jsem uvedl přímo do textu práce. Mnohé opravy a připomínky však byly uvedeny

již v předešlé verzi bakalářské práce.
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